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Den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber





Forord

Fælles om Albertslund
Vi tror på, at alle kan deltage i byens fællesskaber  
Fællesskabspolitikken sætter retningen for, hvordan vi – borgere, politikere og kom-
munale medarbejdere – i de kommende fire år skal arbejde for, at flest mulige bliver 
aktive medborgere i byens store og små fællesskaber, så vi sammen kan udvikle vores 
fælles by.  

Politikken tager afsæt i kommunens samlede vision om, at Albertslund er den bære-
dygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber. Fællesskaber der skal være åbne 
og inkluderende og danne fundamentet for, at Albertslund er en by for alle.  

Fællesskabspolitikken opstiller tydelige og ambitiøse målsætninger for byen, hvor vi vil 
noget med hinanden, og hvor de mange fællesskaber er en forudsætning for, at hver 
enkelt voksen og barn kan udfolde sit fulde livspotentiale. Samtidig er det afgørende 
for vores fælles by, at mangfoldigheden bliver en styrke, når albertslundere deltager 
som medskabere af byen. Når flere bidrager med deres perspektiv, øger det kvaliteten  
af den kommunale opgaveløsning, og vi kan sammen finde de bedste løsninger på  byens udfordringer.  

Derfor er det vigtigt, at vi i Albertslund fortsat arbejder for at bygge bro mellem men-
nesker, så alle har mulighed for at deltage i det demokratiske liv. Når flere albertslun-
dere tager aktiv del i den demokratiske samtale og er en del af de givende demokrati-
ske fællesskaber, styrker det vores lokaldemokrati og værdien af de beslutninger, der 
træffes.  

Politikken er blevet til i en inddragende proces, hvor byens borgere har været med i 
udviklingen af politikkens værdier om medborgerskab, fællesskab og ligeværdig del-
tagelse. I processen har byens borgere sat retning for politikken og delt deres drøm-
me om, hvad vi skal med hinanden, og hvad der skal til, for at vi kan lykkes sammen. 
Fællesskabspolitikken er i den grad en politik for albertslundere og af albertslundere.  

God læselyst.

Steen Christiansen
Borgmester
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Ønsket fremtidsscenarie 

I Albertslund Kommune arbejder vi for at 
flest mulige bliver aktive medborgere, der 
bidrager med idéer til, hvordan vores by 
kan udvikle sig, og har energien til at føre 
det ud i virkeligheden. Det sker lige nu 
gennem initiativer som borgersamlinger 
og den online platform Forsamlingshuset, 
der har til formål at styrke den demokra-
tiske inddragelse og invitere til yderligere 
dialog og samarbejde om udviklingen af 
Albertslund. Endvidere arbejdes der med 
andre former for borgermøder f.eks. i for-
bindelse med byudvikling og prioritering 
af kommunens budgetter. 

Fællesskabspolitikken er en erkendelse af, 
at der fortsat er børn, unge og voksne, der 
er på kanten eller helt uden for fællesska-
berne i byen. Det kan f.eks. vise sig ved en 
faldende interesse for deltagelse i folkeaf-
stemninger, fravær i skolen eller medlem-
skabet af idrætsforeninger, der er under 
landsgennemsnittet. Videre er Albertslund 
en mangfoldig by, som rummer mange små 
og store fællesskaber. I vores by bor og le-
ver borgere i alle aldre, borgere med mere 
end 100 forskellige nationaliteter, borgere 
med forskellig livsstil og baggrund. Byens 
mangfoldighed skal i endnu højere grad 
sættes i spil, når vi udvikler vores fælles by. 

Byens udfordringer kan kun løses ved, at vi 
samarbejder med byens borgere, virksom-
heder, foreninger, frivillige og fællesska-
ber. Derfor danner politikken rammerne 
for, hvordan vi, borgere, politikere og kom-
munale medarbejdere, kan være fælles om 

at udvikle vores by; Albertslund. 
Med politikken ”Fælles om Albertslund” 
går vi fra at tale om integration til at tale 
om medborgerskab. Medborgerskabet er 
båret af, at alle albertslundere bringer de-
res viden og erfaring fra uddannelse, job og 
fællesskaber, ligeværdigt i spil i udviklin-
gen af byen. Vi vil arbejde for, at alle byens 
borgere kan bidrage til et fælles Alberts-
lund. Både albertslundere der har boet i 
Albertslund hele deres liv, og de borgere 
der løbende flytter til byen.  

Vi er fælles om Albertslund, når politike-
re og borgere mødes om byens fremtid på 
borgermøder, når borgere engagerer sig i 
bestyrelseslivet, boligområdet, forenings-
livet, sportsklubben, deltager i høringssvar 
og stiller borgerforslag. Vi er fælles om 
byen, når virksomheder skaber arbejds-
pladser og engagerer sig i at hjælpe borge-
re i arbejde eller har skole-
klasser på besøg, for at vise 
de mange jobmuligheder, 
som byen rummer. Vi er 
fælles om byen når vi 
udvikler boligområder 
med parker, naturom-
råder og et rigt dyre- 
og planteliv, som 
gør det attraktivt 
at mødes i byens 
grønne omgivel-
ser. Vi er også 
fælles om Al-
bertslund og 
byens udvik-
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ling, når vi møder hinanden i helt alminde-
lige hverdagssituationer. I mødet mellem 
forælder og personale i daginstitutionen, i 
mødet med naboen i boligområdet eller i 
første møde med et nyt ansigt i Albertslund.

Måden vi møder hinanden på i hverdagen, 
er med til at forme byens DNA.

Det ønskede fremtidsscenarie for denne 
politik er derfor:

At vi møder hinanden i et fælles 
vi, frem for i et ”dem” og et ”os”. 

Vi skal fortsat være et åbent, sammenhæn-
gende og rummeligt lokalsamfund. Det 
stiller krav til, at vi alle bidrager med dét, 
vi hver især kan, og samtidig giver plads til 
at andre kan det samme. Når vi bidrager til 
og deltager i byens udvikling, gør vi det ud 
fra et sæt af demokratiske spilleregler om 
accept, tolerance, ligeværd og respekt. 

Det kommer til udtryk ved, at vi - borge-
re, politikere og kommunale medarbejdere 
- møder hinanden ud fra et fælles værdig-
rundlag i hverdagen:

• Alle albertslundere mødes som individu-
elle personer med individuelle livsforløb, 
erfaringer, værdier og kompetencer.

• Alle albertslundere deltager og indgår så 
vidt muligt på eget initiativ i demokratiske 
sammenhænge, tager ansvar for eget liv og 
deltager i fællesskabet. Byens politikere og 
kommunale medarbejdere medvirker til at 
gøre deltagelse for alle lettere.

• Alle børn og unge i Albertslund dannes  
til at være aktive medborgere gennem del-
tagelse i fællesskaber, uddannelse, job og 
demokrati.

• Alle albertslundere accepterer religions- 
og ytringsfrihed, samt udviser åbenhed og 
forståelse for medborgere uanset etnicitet, 
køn, seksualitet, handicap, uddannelsesni-
veau, alder, evner og interesser.

• Alle albertslundere udviser rummelighed 
overfor medborgere, med en anden bag-
grund og holdning end ens egen.

• Alle albertslundere anerkendes for og ud-
vikler sine individuelle kompetencer, ev-
ner og erfaringer som medborgere i byen 
ved at deltage i det lokale fællesskab.

• Oplysning - herunder folkeoplysning – og 
oplevelsen af tilhørsforhold er grundlaget 
for borgernes deltagelse i byens fællesskab.
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Hvordan gør vi det?
Lige ret og muligheder for deltagelse

Vi vil arbejde for det ønskede fremtidsscenarie, 
at byens mangfoldighed bliver en styrke, og at 
alle albertslundere kan deltage som medska-
bere af byen. Det kræver, at vi skaber lige ret 
og mulighed for deltagelse, så de mangfoldige 
perspektiver, evner og ressourcer, som byen 
rummer, kan bringes i spil, når vi sammen 
skal skabe den bedste udgave af Albertslund. 

Byen rummer albertslundere, der har sociale 
og økonomiske udfordringer, albertslundere, 
der er ensomme, har sprogproblemer eller 
fysiske begrænsninger. Det er udfordringer, 
som gør det svært for den enkelte at udfyl-
de sin deltagelse i byens demokratiske liv og 
fællesskaber, og derigennem udfolde sit fulde 
livspotentiale 

Som borger, forening, kommunal medarbej-
der, virksomhed og politiker har vi alle en 
opgave i at rumme og arbejde for en repræ-
sentation af udsatte borgere i udviklingen af 
en bedre by. Det er en vigtig, men ikke nød-
vendigvis let opgave. Derfor skal vi gå foran 
i arbejdet, så alle byens borgere kan deltage i 
udviklingen af byen. 

De to målsætninger i denne politik vil fremad-
rettet blive omsat til mål og konkrete prøve-
handlinger på de områder, der arbejder med 
byens forskellige fællesskaber. 
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Målsætning 1:

Albertslundere er en del af givende 
mangfoldige fællesskaber
Deltagelse i mangfoldige fællesskaber er med til at skabe medborgere, 
som møder hinanden ligeværdigt og engagerer sig i byens fremtid. Det 
er afgørende for, at vi kan udvikle den bedste udgave af Albertslund – for 
alle albertslundere.

I Albertslund har vi en stærk samhørighed 
og en stor identitetsfølelse ved at være al-
bertslunder. Den samhørighed og identitets-
følelse er afgørende for, at byens borgere en-
gagerer sig i byens fællesskaber og er fælles 
om byens udvikling. 

Et stærkt tilhørsforhold betyder, at man vil 
byen og sine medborgere det bedste. I Al-
bertslund skal der være fællesskaber for 
enhver borger, uanset evner, ressourcer og 
kompetencer. Deltagelse i fællesskaber giver 
tryghed for den enkelte, en følelse af tilhørs-
forhold og reducerer ensomhed. Deltagelse 
er med til at udvikle aktive medborgere med 
lyst og mod på at indgå i samfundet. Delta-
gelse medvirker til, at udsatte borgere bliver 
repræsenteret i udviklingen af byen. Som 
borgere, kommunale medarbejdere og poli-
tikere skal vi derfor værne om byens stærke 
fællesskaber, og finde veje til at alle alberts-
lundere – både børn og voksne - har mulig-
hed for at deltage i disse fællesskaber. 

Stærke fællesskaber kan komme til at lukke 
sig om sig selv. Man mødes med dem, der 
bor i samme boligområde, man spiller fod-
bold eller bridge med dem på ens egen alder, 

og spiser med dem, der spiser det samme 
mad som en selv. 

Det skal også være naturligt at mødes på 
tværs af fællesskaber og samarbejde med 
dem, der samles om den samme interesse i 
den anden ende af byen. 

Her samles vi allerede på tværs af vores 
daglige fællesskaber, når f.eks. borgere, 
foreninger, politikere og kommunale med-
arbejdere mødes om grønne aktiviteter til 
Grøn Dag, til børnefestugen, når der afhol-
des markedsdage i boligområderne, eller når 
der samarbejdes om brugen af fælles facili-
teter på stadion og i Sundhedshuset. 

Vi kan blive endnu bedre til at bygge bro 
mellem mennesker og fællesskaber i byen. 
Det øger byens sammenhængskraft, skaber 
større forståelse mellem mennesker og gør 
det muligt at finde på nye løsninger og idéer 
samme. 

Det stiller krav til, at alle albertslundere vil 
hinanden og påtager sig en gensidig forplig-
tigelse til at skabe plads til forskellighed og 
mangfoldighed i fællesskaberne og i byen.
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Der skal være et sted, 
hvor både borgere, politikere 
og kommunale medarbejdere 
kan kommunikere med hinan-
den om fysiske og digitale akti-

viteter og arrangementer på 
tværs af fællesskaber.

Det skal være lettere for 
borgere, frivillige og for-

eninger at igangsætte ini-
tiativer og arrangementer, 

der samler på tværs.

Indretning af vores by, 
transport, oplysning og formid-
ling skal gøre det nemmere at 
mødes om aktiviteter i byrum 

og natur, der styrker og 
skaber fællesskaber.

De gode historier om 
Albertslund skal deles med 

henblik på at skabe en fælles 
fortælling om byen.
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Målsætning 2:

Albertslundere styrker deres evne til at deltage i 
eller blive repræsenteret i det demokratiske liv
Når vi – borgere, politikere og kommunale medarbejdere – mødes i det 
demokratiske liv, bliver byens forskellighed og mangfoldighed en driv-
kraft for nye idéer og bedre løsninger. Derfor ønsker vi, at alle alberts-
lundere kan deltage i demokratiet

I Albertslund tror vi på demokratiet - og vi ud-
vikler løsninger på byens udfordringer sam-
men. Vi vil sammen forny os i dagligdagen og 
i fællesskab sætte retningen for vores by. Det 
kan vi ved at styrke og udvikle de demokrati-
ske processer, så flest mulige albertslundere 
kan deltage i det demokratiske liv. 

I Albertslund er det ikke nyt for politikere, 
kommunale medarbejdere og borgere at mø-
des om vores fælles udfordringer i det demo-
kratiske liv. Det gør vi bl.a., når vi mødes til 
borgermøder, i høringsprocesser og om bor-
gerforslag. Når vi mødes i politiske råd og ud-
valg eller i kommunens netværk, som er sat i 
verden for at skabe velfærdsløsninger og for-
nyelse i byen. Vi er også fælles om at indret-
te vores hverdag, når vi mødes i bestyrelser, 
elevråd og boligområder for at finde løsninger 
på dét, der er nært for den enkelte. Vi skal bli-
ve ved med at arbejde for, at borgere, politi-
kere og kommunale medarbejdere kan mødes, 
både fysisk og digitalt, for at drøfte udfordrin-
ger, muligheder og interesser. 

Vi er en kommune, som er foran på at skabe 
nye idéer og politiske løsninger i samarbejde 

med hinanden. Det er noget, vi står på og vil 
styrke med politikken. Vi lytter, fornyer og ud-
vikler os sammen.

Vi – borgere, politikere, kommunale medar-
bejdere, virksomheder og frivillige – har brug 
for hinanden for at løse byens udfordringer. 
Når vi er flere om at finde nye løsninger og 
svar på de udfordringer, vi som samfund og by 
står overfor, får vi flere perspektiver med. Når 
alle har mulighed for at blive hørt, får vi en nu-
anceret problemforståelse, mere viden, større 
idérigdom og kreativitet samt bedre mulighed 
for at finde gode løsninger, hvor vi løfter ud-
fordringerne sammen – med de forudsætnin-
ger og ressourcer, vi hver især har. 

Som medborger i byen indgår man i det demo-
kratiske liv, med en accept og respekt af for-
skellighed, samt med et ønske om at finde den 
bedste løsning for alle byens borgere. 

Alle albertslundere skal ikke interessere sig for 
alt, der vedrører byen, men alle skal kunne bi-
drage ligeværdigt og vide hvordan, når lysten 
for at engagere sig melder sig. Vi ønsker, at det 
bliver naturligt for borgere i Albertslund, at 
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bidrage til fællesskabet og være med til at ska-
be egen og andres hverdag. for at engagere sig 
melder sig. 

Samtidig kræver det, at byens politikere og 
kommunale medarbejdere giver plads til, at 

byens borgere er medskabere med ret til og 
ansvar for at udvikle vores by dér, hvor det 
er vigtigt for den enkelte borger. Det gælder 
f.eks. i dagtilbud, på skoler, i hjemmeplejen, 
på plejecentret samt i boligområderne, er-
hvervslivet, naturen og miljøet.

Politikere og kommunale 
medarbejdere lytter og tager 
perspektiver, som byens bor-
gere bidrager med, alvorligt.

Det skal være meningsfuldt 
og lettere at bidrage og enga-
gere sig i det demokratiske liv, 
bl.a. ved at tilbyde forskelligar-

tede deltagelsesmuligheder.

Politikere og kommunale 
medarbejdere skal i højere 
grad hjælpe borgere med 
at igangsætte og realisere 

deres idéer og forslag.



Hvordan kan du deltage?

Når vi skal være fælles om Albertslund, for-
drer det, at alle byens borgere deltager. Der 
skal være plads til at deltage forskelligt, ud fra 
de muligheder, som den enkelte har. Alt efter 
interesser, ressourcer og evner. Enhver form 
for deltagelse, der bidrager til fællesskabet, er 

værdifuldt. Når der er plads til alle former for 
deltagelse, møder du nye mennesker, du ikke 
kender i forvejen, du får nye perspektiver og 
kendskab til andre kulturer, baggrunde og hi-
storier. Du er med andre ord med til at skabe 
et fælles Albertslund, når du deltager.

Observerende deltagelse 
er, når du møder op og vi-
ser din opbakning til 
arrangementet.

Aktiv deltagelse er, når 
du deltager ved f.eks. at 
tage naboen med, by-
der nye velkommen eller 
bidrager med stort og 
småt; såsom at dække et 
bord eller bage en kage.

Medskabende deltagelse 
er, når du er med til at 
stable arrangementet på 
benene, f. eks. ved at in-
vitere medborgere, sør-
ge for lån af lokaler og 
lignende.

Initiativtageren er, når 
du er den eller de, der 
fandt på idéen om et ar-
rangement eller initiativ i 
første omgang, og finder 
dem der skal være med 
til at gøre idéen til virke-
lighed.
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Sekretariat for Politik og Ledelse
ØKONOMI & STAB
Nordmarks Allé 1
2620 Albertslund
+45 4368 6868
albertslund@albertslund.dk
www.albertslund.dk

13



VI
SIO

N → POLITIKKER → ALBERTSLUND
ER

E

Fællesskabspolitik 2023 - 2026

Fælles om Albertslund

VI
SION  → POLITIKKER → ALBERTSLUNDER

E




